Universiteti i Prishtinés

Modeli i Planit mésimor té 1éndés

Syllabusi

Departamenti/Fakulteti/Njésia akademike: Fakulteti i Inxhinierisé Elektrike dhe
Kompjuterike

Titulli i kursit (Iéndés mésimore): Inxhinieria softuerike

Niveli dhe lloji i kursit: Bachelor /obligative

Viti i studimeve dhe semestri: 111, semestri 5

Kodi ose shifra e |Iéndés:

Vlera né kredi ECTS : 6

Koha/lokacioni (termini i mbajtjes sé ligjératés dhe salla): E mérkure 08.15 — 11:30,
salla 621, ose online ne Google Meet, Grl: https://meet.google.com/icx-jymn-mie dhe
Gr2: https://meet.google.com/wbb-cimy-wyk

Mésimdhénési i kursit:
Emri: Prof. Dr. Blerim Rexha
Email: blerim.rexha@uni-pr.edu,
Konsultimet: E héné dhe e marte 10:00 — 11:00

Qéllimet e kursit(modulit):
Njohja me hapat dhe masat gé duhet té ndérmerren pér zhvillimin e sistemeve softuerike
me kosto efektive dhe té kualitetit sa me té larté.

Rezultatet e pritura té nxénies
Pas pérfundimit té kétij kursi (Iénde) studenti/ja duhet:
1. Té zotérojé njohuri themelore mbi proceset softuerike,
2. Té keté njohuri themelore mbi modelet e proceseve softuerike,
3. TE& jeté né gjendje t’i aplikoj modelet softuerike te ndryshme,
4. Té keté njohuri themelore mbi koston e zhvillimit te sistemeve softuerike né
praktikeé,
5. Té jeté né gjendje té béjé planifikimin dhe menaxhimin e projekteve softuerike
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Inxhinieria softuerike

Metodologjia e mésimdhénies: ligjératé, ushtrime numerike dhe detyra praktike

Literatura bazé :

Autori Titulli
lan Sommerville Software Engineering, 10th Edition 2016
Roger S. Pressman Software Engnineering, A Practitioner’s Approach, 2007

Plani i detajuar i mésimit pér semestér:

Java e paré - Hyrje né inxhinieri_softuerike: Inxhinieria e sistemeve softuerike,
Pérgjegjésia etike dhe profesionale, Organizimi, njerézit dhe sistemet kompjuterike.

Java e dyté - Proceset softuerike: Modelet e proceseve softuerike, Proceset me
pérséritje dnhe pérafrim, Aktivitet gjate proceseve, Rational Unified Model, CASE.

Java e treté— Kérkesat inxhinierike: Kérkesat funksionale dhe jo-funksionale, Kérkesat
e shfrytézueseve, Kérkesat e sistemit, Specifikimi i ndérfageve, Dokumenti mbi kérkesat
e softuerit, Mbledhja, analiza dhe validimi i kérkesave.

Java e katért — Zhvillimi_agil softuerit: Metodat dhe teknikat agile, Menaxhimi agil i
projekteve dhe zgjerimi i tyre

Java e katért — Kérkesat inxhinierike: Keérkesat funksionale dhe jo-funksionale,
Kérkesat e shfrytézueseve, Kérkesat e sistemit, Specifikimi i ndérfageve, Dokumenti mbi
kérkesat e softuerit, Mbledhja, analiza dhe validimi i kérkesave.

Java e pesté - Modeli i sistemeve: Modelet sipas kontekstit, modelet sipas sjelljes,
Modeli i shénimeve, Modeli sipas objekteve, Klasat dhe objektet, Dizajni i proceseve te
bazuara ne objekte.

Java e gjashté — Dizajni arkitektural: Vendimi mbi dizajnin arkitektural, organizimi i
sistemit, komponentét modulare, Arkitektura me shume procesoré, Klient-Server
arkitektura, Arkitektura e aplikacioneve, Sistemi per procesim te te dhénave, Sistemi per
procesim te transaksioneve etj.
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Java e shtaté — Dizajni_dhe implementimi Objektet dhe klasat, Dizajni i njé procesi te
bazuar ne objekte dhe UML, mostrat e dizajnit, Sfidat, Implementimi me kod te hapur etj.

Java e teté — Testimi i softuerit: Zhvillimi i testimit, Test-driven development,
Planifikimi i verifikimit dhe validimit, Verifikimi dhe metodat formale, Testimi i
softuerit, Testitimi i sistemit, Testimi i komponentéve, Testimi | automatizuar etj.

Java e nénté — Zhvillimi dhe mirémbajtja e softuerit: Proceset e zhvillimit, Sistemet e
vjetra, Mirémbajtja e softuerit

Java e dhjeté — Ripérdorimi_i softuerit: Hapésira pér ripérdorim, Mostrat, Gjenerimi
automatik i kodit burimor, Kornizat pér aplikacione, Ripérdorimi i aplikacioneve,
Komponentét dhe modelet e komponentéve, Zhvillimi i sistemeve kritike

Java e njémbédhjeté: Menaxhimi: Menaxhimi i njerézve, Zgjedhja e personelit,
Motivimi, Puna ne grupe, Vlerésimi i kostos se softuerit, Produktiviteti, Teknikat per
vlerésim, Kohézgjatja e projektit, PErmirésimi i proceseve

Java e dymbédhjeté: Cilésia e menaxhimit: Cilésia e softuerit, Standardet pér
zhvillimin e softuerit, Inspektimi dhe vlerésimi i softuerit, Matja e softuerit dhe
menaxhimi i cilésisé.

Java trembédhjeté — Teknologjité aktuale - Inxhinieria pér siguriné e shénimeve:
Konceptet elementare te sigurisé, Menaxhimi i rrezikut te sigurisé, Dizajni per siguri,
Mbijetueshmeria e sistemit.

Java katérmbédhjeté — Teknologjité aktuale - Inxhinieria softuerike e bazuar né
shérbime: Shérbimi si komponent e ripérdorshme, Inxhinieria e shérbimeve, Zhvillimi
softuerik i bazuar ne shérbime

Java e pesémbédhjeté — Analiza e rasteve konkrete ne Kosove: Analiza e projekteve
softuerike te dhéné nga organizata te ndryshme ne Kosove.

Java e — Menaxhimi_i_projekteve: Aktivitetet menaxhuese, Planifikimi i projektit,
Aktivitet kohore, Menaxhimi i riskut, Planifikim per versione, Menaxhimi i versioneve,
Veglat softuerike.
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VEérejtje: terminin e vlerésimeve intermediere e cakton mésimdhénési sipas planifikimit
té 1éndés gé e ligjéron.

Fage 4 prej 5



Inxhinieria softuerike

Metodat e vlerésimit:
1. Vijimi i ligjératave dhe ushtrimeve: 10 piké.
2. Pjesés praktike — detyrat e shtépisé: 40 (5+10+25) piké.
a) Dokumentimi i studimit te fizibilitetit (5 piké),
b) Specifikimet teknike te sistemit (10 piké), dhe
c) Zgjidhja teknike dhe oferta financiare (25 piké).
3. Pjesés me shkrim — testi: 50 piké
Totali (max): 100 piké

Pjesa me shkrim — testi final: 50 piké
Testi ka 20 pyetje, né té cilat studenti/ja duhet té pérgjigjet me shkrim. Vlerésimi béhet si
vijon:

o Pérgjigja e sakté: +3 ose +2 piké,
e Pérgjigja e pjesshme: +1 piké
e Pérgjigja e pasakté ose pa pérgjigje: 0 piké

Pér té kaluar provimin:
e Minimum nga testi final 50%, pra 25 piké, dhe
e Totali i pikéve nga vijueshméria, pjesa praktike dhe testi final té jeté mé e madhe
se 49 piké
e Piket nga vijueshméria dhe pjesa praktika vlejné vetém pér dy vite akademike.

Notimi:

Nota Pikét

5prejOderiné49  (F)
6 prej 50 deriné 59  (E)
7 prej 60 deriné 71 (D)
8 prej 72 deriné 82 (C)
9 prej 83 deriné 93 (B)
10 mé shumése 93 (A)

Politikat akademike dhe rrequllat e mirésjelljes: (mésimdhénési cakton kriteret pér
vijimin e rregullt né ligjérata dhe ushtrime dhe rregullat e mirésjelljes si: mbajtja e
getésisé né mésim, shkycja e telefonave celular, hyrja né sallé me kohé, etj.)

Literatura shtesé dhe bibliografia: Nuk ka.
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